Azert keröm te Ndt, mynt baratomath, hogy mygh eő fölsegenek asz hatalmas csaszarnak hirevel nem leszön, az czausz boczatassa el Nd, mynd asz özsverekkel egietömben asz vele banokkal, asz sidoth.

Takács—Eckhardt—Szekfü. A budai basák magyarnyelvű levelezése. I. K. 31—32. l. 31. sz.

37.

Buda 1567 szeptember 9. Musztafa basa Trautson Jánost is értesíti a zsidó árus elrablásáról.

.... Ismegh ottan hamar Keyyből egy nemynemw aros sidoth ky loptanak

Touabba az özsszueröketh mynd asz vele banokkal egietömben js megh asz sydoth boczatassa el Nd, mies (mi is)

asz w föl; kedueiert es asz te Ng kedueyerth mastan bo-
czattunk el harom nemetõth, kikõrt fogtanak voth Komar-
romnal el az hajorol

U. o. 35. l. 32. sz.

38.

1567 szeptember 11-iki keltezés alatt ezt olvassuk Veranesics Antal csász. követnek Konstantinápolyban írt naplójában:

„Visitavit nos Don Joseph dux Naxi.“

Mou. Hung. Hist. (Script.) VI. 235.

39.

1567 december 21. Veranesics követ Miksa császárnak Konstantinápolyból küldött jelentésében leírja Don Joseph Naszi személyét és befolyását, valamint a vele folytatott tárgyalását.

... Sed ad haec habemus, quod et de Ioanne Myques ad majestatem vestram scribamus, qui dum adhuc professionis esset christianae, hoc nomine utebatur, postea illectus ditissimae cujusdam Hebraeae virginis conjugio, quod offerbatur illi, si se circumcideret, assensus tandem huic metamorphosi jam Iosephus de Nassis appellatur, vir et facie et alloquio liberali, totoque habitu corporis et conversatione ad Christianum proprior, quam ad Hebraicum, civilem in omnibus se praebet. Is apud hunc principem, dum adhuc sub disciplina patris ageret, morareturque Magnesiae in Asia minore, assequutus certis suis officiis gratiam et familiaritatem eo nunc existimationis apud eundem processit, ut ab eodem ducatu quoque Naxi, quae insula est in Aegaeo mari zanziacchio, jure donatus fuerit, hincque aliquanto majore existimatione auctus, prae se fert, quod etiam apud hunc supremum passam polleret aliqua peculiari auctoritate.

Nos autem adhuc initio adventus nostri convenerat officii gratia, declaravit nobis, quantopere et caesareae ma-

jestati vestrae et serenissimo Philippo regi addictus esset, velletque etiam nobis adesse opera sua, si ea in rebus vestrae majestatis uti vellemus. Quo paribus et amplioribus oblationibus nostris cumulado, incidentibus occasionibus, usuros quoque ejus opera diximus quum progressus rerum majestatis vestrae postulabunt. Huncque in modum eo tunc a nobis expedivimus, adhibitaeque interim cura, ut intelligeremus quantae hic idem esset authoritatis, et si posset revera juvare nostra negotia, reperimus utique aliqua, sed non omnio pro opinione, quam sibi tribuit, quia Turcae apud se homines hujusmodi non patiuntur emergere. Sed haec de conditione ejus sufficiant.

Alia jam expediemus, quae deinde nobiscum habuit. Paulo enim post discessum hujus principis ex hac urbe Hadrianopolim, nunciaverat nobis, loquutum se fuisse cum passae, incidisse quoque mentionem legationis nostrae, et quia intra illud quatrimum eum quoque oporteret sequi curiam jussu passae, esse illi quaedam ardua, quae prius nobiscum communicare vellet, quam discederet, propterea curaremus sedulo, ut possimus constitui et colloqui. Usi tunc nos subita diligentia, convenimus, exspectantesque quid dicturus esset, coepit nos quasi arguere: cur, inquit, tam pertinaciter proposito vestro inhaeretis, cur passae non acquiescitis, cur postremo imperatori vestro non consulitis, et rebus commodisque illius non prospicitis, remissa non-nihil ista vestra pertinacia in his passae concedendis, quae petit nomine sui principis, terras nimirum quasdam non magni momenti, non tanti esse habendas, quanta ea damna fierent, quae ex bello vobis provenire possent, si is princeps illud in vos transferret. Videtis hunc et armis et viris et opibus esse potentissimum, vos vero et omnes Christianos esse imbeciles et impotentes ad resistendum illi. Quare easdem terras concederetis illi, munus honorarium augetis, et principes Christianos, de quibus ante meminerat, admitteretis in hanc vestram pacem cum hoc potenti imperatore ineundam. Velle hoc ipsum hunc principem, velle Gallos, velle Venetos, nec Philippum quoque ab ea futurum alienum

Habere se comissiones quasdam ex Hispanis, (sed non specificavit quas) crebras illinc litteras accipere, et novas nunc etiam in dies exspectare.

Assentiremini itaque, et pace tum vos, tum omnes vobiscum caeteri principes supranominati, quali et quanta ipsimet velleis, fruere mini. Quum ego quoque non deere pro eo favore et gratia, qua sum apud hunc principem et supremum ejus passam partes et officia interponere, ut omnia vobis, quam quam commodissime fieri poterit, succedant.

Ad haec nos, impediti tunc et loco et tempore ad respondendum, quia ex navi cum eo in litore domus ejus sedente, loquebamur, multis ibidem et nobiscum et cum illo existentibus, maxime vero adhaerente nobis etiam clauso nostro, a quo praecipue et nos et ipse timebamus (sic) (timebamus), aliud vicissem illi subjungere non potuimus quam: si ipse a fundamento rem a passa cognovisset nec ne, in quam tractatus nostri cursus impegisset? (Impedisset?). Respondenteque nobis non sic, ut nos animadvertere et credere potuissemus, loqui eum passae instinctu, suspectum confestim habuimus, aliunde eum moveri, et potius horum quam majestatis vestrae commodis sermonem neclere; factoque nutu ad invicem, loqui nos desiimus [deseruimus] et colloquium nostrum aut Hadrianopolim, si tunc eo profecti fuisset, aut in aliud tempus, quod utrisque fuisset commodius, distulimus, qui ibi tunc in turba et velut in cursu minime poteramus vacare ejusmodi rebus. Sic tandem discessimus ab illo.

Mon. Hung. Hist. (Script.) VI. k. 183—185. l.

40.

1567 december 29.

Iam binas priores litteras nostras clauseramus et obsignaveramus, quum don Iosephus de Nassis (igy) appulit huc Hadrianopoli, idem dato quieti triduo a reditu, postulavit nos per litteras, ut ad eum mitteremus homines nostros bonae fidei, per quos esset nobiscum communicaturus de

rebus, ad praesens munus nostrum pertinentibus. Destinatis itaque ad illum duobus secretariis, renunciavit, supremum passam pro mandato sui principis velle, ut omni mora posthabita, Hadrianopolim nos conferamus; sollicitare hunc principem, ut inceptae rei inter majestatem vestram et ipsum finis tandem imponatur; nec diutius ejusdem cura atque expectatione teneri velle, quo aliis certis negotiis suis liberius vacare possit. Se vero arbitrari, jam brevi etiam a caesarea majestate vestra exspectatam deliberationem superventuram, passam quoque remissioem nonnihil esse factum, et in summa pacem hos optare et maturare, neque dilationi ejus ullum jam tempus (pro sua conjectura) deinceps dari posse, quod aliis rebus gerendis urgerentur. Caeterum se aliquoties eum passa fuisse colloquutum, eumque in his multo reperisse mitiorem, quam initio sese ostenderat. Vos tantummodo pari ratione sic ad aequa accedatis, ut et ipsis aliquid remittentibus, et vobis concedentibus, ii tandem imperatores et pacem inter se faciant et in amicitia coalescant. Nec defuturum se, ut quantum per ejus vires fieri poterit, in hoc ipso enitatur, quo res demum celerius componatur.

Retulerunt ad haec iidem secretarii nostri, non aperte loquutum fuisse de serenissimo Philippo rege, quaedam tamen sic inter dicendum perinde ac sub nube percurrisse, ut existimaverint, desiderare hos avidius, ut etiam idem Philippus in hac pace comprehenderetur, putamusque, quod passa de industria cum hoc eodem don Josepho liberius id communicare voluerit, quam nobiscum, causa fastus Turcici, ne videretur ejus pace indigere. Don Iosephus etiam, qui se valde familiarem apud Philippum esse ostendet, promiserit fortasse aliquid se in hac compositione praestaturum, quod alii non possent, si ipsi demandaretur haec provincia.

Nec plura ex eo assequuti sumus, quam quod in itinere uberius nobiscum colloquetur, quandoquidem ei etiam redeundum sit Hadrianopolim passae mandato, qui illum ibidem esse jussisset, quum nos aderimus. Nos autem biduo, vel ad summarum triduo post kalendas Ianuarii eodem Do-

mini comite, arripiemus iter et maturabimus omni studio, ne quid morae nostrae opponatur.

Mon. Hung. Hist. (Script.) VI. k. 191—193. l.

41.

Bécs 1568 január 15. Miksa király visszaküldi a pozsonyi polgárok által a zsidóadó fizetése ügyében felterjesztelt iratokat.

R^e Mag^{ce} Egregii fideles nobis dilecti.

Literas proclatorias civium civitatis nostrae Posoniensis, quas propter articulos duos censum videlicet Iudaeorum ab ipsis solvi debitum et terminum, quo se juri sistere debeant, mutatum de novo transcriptas nobis misistis, accepimus, easque approbatas in cancellaria nostra Hungarica integre expeditas, unaque manu subscriptas vobis hisce remittimus benigne mandans, ut eas Capitulo Posoniensi statim putandas curetis, Benignae nostrae eo modo satisfiet voluntati. Datae in civitate nostra Vienna. 15. Januarii 1568.

Maximilianus

Ad mandatum etc.
Olvasbatatlan aláírás.

Hieronymus Beck
a Leopoldstorf.

O. L. Ben. Resol. 1568 Januarii 15.

42.

Bécs 1568 május 28. Verancesics Antal egri püspöknek az udvari kamarának beadott jelentéséből a konstantinápolyi békekötés alatt kapott és kiadott pénzekről.

... Ac post multam sollicitudinem, quam habuimus causa sumptuum... tandem subvenit nobis Benedictus de Gagliano, civis Galatanus, mille quingentis coronatis, quibus divisus inter nos omnes et expositis, alias pecunias quaerere aggressi sumus, aegreque admodum duo millia aureorum Turcicorum a Don Josepho Nassy, Gian Myques antea no-

minato, mutuo levavimus. Atque his etiam inter nos omnes aequis portionibus distributis et expositis postremo Hadriano a supremo Passa Mehmet, quod privati nulli offerebantur, qui nos vellent juvare mutuo sine valde excessivo foenore, levavimus aureos Hungaricos, non Turcicos (ut scribit dominus Albertus) ter mille et quingentos. Quibus pari ratione inter nos distributis, domino Alberto cesserunt mille, Christophoro a Theuffenbach mille, Agriensi vero mille quingenti. Restitutisque ex hac summa Don Iosepho Nassy duobus millibus Turcicis, reliquis ad postremum viximus, ac dominus Albertus cum sua portione remansit Constanti-napoli, nos duo cum nostris a Viennam rediimus.

Mon. Hung. Hist. Irók, 20. k. 225. 1.

43.

Bécs 1568 június 11. Verancsics Antal Forgács Simon egri kapitánynak küldött leveléből.

... Quamquam non esset hoc tempore de hoc captivo*) cum Sua Majestate contendendum, propter pacem, cui omnibus viis et modis Majestas Sua suffragandum curat. Non complacere autem Principibus in hujusmodi rerum momentis, o quantam saepenumero quam plures homines de gratia eorundem Principum jacturam faciunt. Ne itaque pro parva utilitate aliqua maximas afferat in discrimen; et ne Magnificae dominationi Vestra exemplum desit: simile negotium mihi Stefano Zolthay, Francisco Gemes, et quibusdam aliis militibus contigerat annis elapsis, idque ob Iudaeos, qui in captivitatem Agriae inciderant. Quorum quum pars tertia cesseret mihi, omnium portiones una cum captivis Majestas Sua postulavit. Subterfugientibus nobis hoc facere et varia allegantibus in contrarium, nihil proficimus; dilapsisque militibus quibusdam cum suis portionibus, et Caesareae Majestatis crescente indignatione, ad postremum nullo loco excusationibus et precibus nostris